



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 4 日

上場会社名 **大同メタル工業株式会社** （コード番号：7245 東証第 2 部、名証第 1 部）
（URL <http://www.daidometal.co.jp>）

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 判治 誠吾

問合せ先責任者 役職・氏名 総務センターチーフ 玉谷 昌明

TEL：(052) 205 - 1401

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）法人税等は、法定実効税率をベースとした簡便な方法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

（内容）連結（新規）1 社

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	37,342	9.7	2,237		2,267		1,240	
16 年 3 月期第 3 四半期	34,010							
（参考）16 年 3 月期	45,593		2,243		1,779		857	

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	37.01	29.82
16 年 3 月期第 3 四半期		
（参考）16 年 3 月期	23.48	17.86

（注）1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外は、当連結会計年度より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期における国内の景況は、輸出増加や設備投資の増加などにより企業収益の改善が進み、雇用環境の改善や個人消費も底堅く推移するなど、総じて堅調に推移しました。

当社の主要取引先であります自動車産業におきましては、国内生産、輸出ともに順調に推移し、海外の自動車需要もアジア地区を筆頭に欧米も順調に推移しました。

このような状況から、当第 3 四半期における連結売上高は、前年同四半期比 3,332 百万円（9.7%）の増収となり、利益面では、連結経常利益 2,267 百万円、連結四半期純利益 1,240 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
17年3月期第3四半期 16年3月期第3四半期	百万円 65,748	百万円 22,123	% 33.7	円 銭 680.16
(参考) 16年3月期	61,640	21,344	34.7	651.42

(注) 当連結会計年度より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期実績は記載していません。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況 (百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
17年3月期第3四半期 16年3月期第3四半期	百万円 719	百万円 2,310	百万円 2,735	百万円 5,877
(参考) 16年3月期	3,226	3,634	1,198	4,572

(注) 当連結会計年度より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、前年同四半期実績は記載していません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ4,108百万円増加し、65,748百万円となりました。増減の主なものは、資産の部では、現金及び預金が1,338百万円、受取手形及び売掛金が1,483百万円、たな卸資産が920百万円増加し、有形固定資産が452百万円増加、投資その他の資産が79百万円減少しております。

一方、負債の部では、短期借入金が1,705百万円増加し、一年以内返済予定長期借入金が997百万円減少したため、流動負債が948百万円増加、社債が924百万円減少し、長期借入金が3,564百万円増加したため、固定負債が2,213百万円増加しており、資本の部では、自己株式を200万株取得しましたが、転換社債の転換が進み、利益剰余金が770百万円増加したため、779百万円増加しております。

連結キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物が前連結会計年度末に比べ1,304百万円増加し、5,877百万円となりました。営業活動において得られた資金は、719百万円となりました。主に税金等調整前四半期純利益2,276百万円、減価償却費2,197百万円、売上債権の増加額1,414百万円、たな卸資産の増加額895百万円及び法人税等の支払額881百万円によるものです。投資活動において使用した資金は、2,310百万円となりました。主に有形固定資産の取得による支出2,313百万円によるものです。財務活動の結果獲得した資金は、2,735百万円となりました。主に短期借入金の純増加額1,708百万円、長期借入金による収入4,476百万円、長期借入金の返済による支出1,923百万円及び自己株式取得による支出1,157百万円によるものです。

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 51,100	百万円 2,900	百万円 1,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 43円48銭

平成16年11月16日中間決算発表時の連結業績予想に変更はありません。

また、上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる場合があります。

〔添付資料〕

1.(要約)連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期末)		平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産	31,890	48.5	28,029	45.5
現金及び預金	5,729		4,391	
受取手形及び売掛金	15,334		13,850	
たな卸資産	8,920		7,999	
その他	1,960		1,867	
貸倒引当金	53		78	
固定資産	33,848	51.5	33,596	54.5
有形固定資産	28,323	43.1	27,871	45.2
建物及び構築物	7,034		7,227	
機械装置及び運搬具	10,220		10,476	
土地	8,035		7,994	
その他	3,033		2,172	
無形固定資産	385	0.6	506	0.8
投資その他の資産	5,138	7.8	5,218	8.5
投資有価証券	2,939		2,859	
その他	2,390		2,562	
貸倒引当金	191		203	
繰延資産	9	0.0	13	0.0
資産合計	65,748	100.0	61,640	100.0
(負債の部)		%		%
流動負債	15,894	24.2	14,946	24.2
支払手形及び買掛金	6,368		6,281	
短期借入金	2,963		1,257	
一年以内返済予定長期借入金	1,014		2,012	
賞与引当金	461		1,177	
その他	5,086		4,216	
固定負債	21,943	33.4	19,730	32.0
社債	3,819		4,743	
長期借入金	11,069		7,504	
退職給付引当金	3,972		4,179	
その他	3,082		3,302	
負債合計	37,838	57.6	34,676	56.2
(少数株主持分)				
少数株主持分	5,786	8.8	5,619	9.1
(資本の部)				
資本金	4,254	6.5	3,792	6.2
資本剰余金	4,632	7.0	4,170	6.8
利益剰余金	14,286	21.7	13,515	21.9
その他有価証券評価差額金	341	0.5	327	0.5
為替換算調整勘定	206	0.3	433	0.7
自己株式	1,183	1.8	27	0.0
資本合計	22,123	33.6	21,344	34.7
負債、少数株主持分及び資本合計	65,748	100.0	61,640	100.0

2.(要約)連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期第3四半期)		平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	37,342	100.0	45,593	100.0
売 上 原 価	27,526	73.8	33,993	74.6
売 上 総 利 益	9,815	26.2	11,599	25.4
販売費及び一般管理費	7,578	20.3	9,356	20.5
営 業 利 益	2,237	5.9	2,243	4.9
営 業 外 収 益	572	1.5	558	1.2
受取利息及び配当金	38		91	
そ の 他	533		467	
営 業 外 費 用	542	1.4	1,022	2.2
支 払 利 息	203		238	
そ の 他	338		783	
経 常 利 益	2,267	6.0	1,779	3.9
特 別 利 益	68	0.1	23	0.1
特 別 損 失	59	0.1	255	0.6
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,276	6.0	1,547	3.4
法人税、住民税及び事業税	720		1,120	
法 人 税 等 調 整 額	101		491	
少 数 株 主 利 益	214	0.5	61	0.1
四半期(当期)純利益	1,240	3.3	857	1.9

3.(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨て)

科 目	期 別	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	平成16年3月期
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,276	1,547
減価償却費		2,197	2,696
連結調整勘定償却		241	305
引当金の増減()額		251	291
受取利息及び受取配当金		38	91
支払利息		203	238
有形固定資産売却益		0	2
有形固定資産売却損		2	1
有形固定資産除却損		46	104
売上債権の増加額		1,414	152
たな卸資産の増加額		895	801
仕入債務の増加額		27	1,450
その他		168	302
小 計		1,744	4,675
利息及び配当金の受取額		42	92
利息の支払額		185	241
法人税等の支払額		881	1,299
営業活動によるキャッシュ・フロー		719	3,226
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		2,313	3,685
その他		3	51
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,310	3,634
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額		1,708	330
長期借入れによる収入		4,476	1,330
長期借入金の返済による支出		1,923	2,608
社債の償還による支出		0	300
社債の発行による収入			384
自己株式取得・売却による純支出		1,157	13
配当金の支払額		322	249
その他		45	73
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,735	1,198
現金及び現金同等物に係る換算差額		88	7
現金及び現金同等物の減少額		1,232	1,613
現金及び現金同等物の期首残高		4,572	5,752
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高		71	433
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		5,877	4,572

4. セグメント情報

〔 事業の種類別セグメント情報 〕

事業の種類として、「軸受メタル」「軸受メタル以外」に区分しておりますが、全セグメントの売上高の合計、営業利益及び全セグメントの資産の金額の合計に占める「軸受メタル」の割合がいずれも 90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔 所在地別セグメント情報 〕

当四半期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

（単位：百万円未満切捨て）

	日本	北米	アジア	欧州	計	消去又は は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	29,989	1,852	3,662	1,837	37,342		37,342
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,283		526	4	4,814	4,814	
計	34,273	1,852	4,189	1,841	42,156	4,814	37,342
営業費用	32,087	1,851	3,870	2,049	39,857	4,753	35,104
営業利益又は営業損失（ ）	2,186	1	318	207	2,298	61	2,237

（注）1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

北 米-----アメリカ

アジア-----韓国、台湾、タイ、インドネシア

欧 州-----イギリス、セルビア・モンテネグロ、ドイツ